Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação
ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS DO PREGÃO

PRESENCIAL Nº 002/2009-CPL/MP/PGJ

PROCEDIMENTO INTERNO Nº 261960/2008

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO
DE  SERVIÇOS  DE  MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  E  CORRETIVA  BEM  COMO
ASSISTÊNCIA TÉCNICA, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA, PEÇAS E
ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO, NOS CONDICIONADORES DE AR DOS PRÉDIOS
DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO  AMAZONAS/  PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTIÇA – PGJ-AM.

PUBLICAÇÃO: Os Avisos da Licitação foram publicados no Diário Oficial do Estado
(DOE), edição de 24/03/2009, no matutino local “Jornal do Commercio”, edição de
24/03/2009.

PREÂMBULO

Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e nove, às quatorze horas,
reuniram-se no Auditório Gebes de Melo Medeiros, no 1º andar do prédio sito à Av.
Coronel  Teixeira,  7995.  Nova  Esperança,  o  Pregoeiro,  senhor  BRUNO  CÉSAR
COSTA E SILVA  e a Equipe de Apoio, Senhores,  DRA.  GLÁUCIA MARIA ARAÚJO
RIBEIRO,  WALESKA  GRACIEME  A.  M.  DE  OLIVEIRA  e  ROGER  SHIGUEMICHI
GANDRA MAKIMOTO, designados às fls. 176 dos autos do Procedimento Interno nº
261960/2008, portaria nº 022/2009/SUBADM, para a Sessão Pública do Pregão
em epígrafe.

EMPRESAS QUE SE FIZERAM PRESENTES AO PREGÃO:

• LUIZ  GONZAGA  AQUINO  DE  OLIVEIRA  –  CNPJ  nº  02.037.069/0001-15
representada pelo Senhor Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira, RG nº 0730682-2
SSP-AM, , credenciada como Microempresa- ME.

• POLI ENGENHARIA LTDA – CNPJ  Nº 00.700.518/0001-38, representada pelo
Sr. Jackson Rodrigues da Silva, RG Nº 2581305-6 SSP/AM

• COOL EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ nº 05.730.820/0001-52 representada
pelo  Senhor  Luciano  Coimbra  de  Oliveira,  RG  nº  1216904-8  SSP-AM,  ,
credenciada como Empresa de Pequeno Porte – EPP.

• MR  SERVICE  REFRIGERAÇÃO  LTDA  –  CNPJ  nº  07.446.634/0001-11
representada pelo Senhor Rosemar Salvi, RG nº 1331061-5 SSP-AM.

• FRIOTERMICA CLIMAÇÃO LTDA – CNPJ nº 04.941.897/0001-09 representada
pelo Senhor Paulo Vanzin, RG nº 1029111811 SSP-RS.

Av. Coronel Teixeira n.º 7995 - Bairro Nova Esperança II - CEP: 69030-480 - Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743

Página 1 de 3

Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação
Aberta  a  sessão,  o  Pregoeiro,  Senhor  BRUNO  CÉSAR  COSTA  E

SILVA, solicitou o credenciamento dos representantes das licitantes presentes,
inclusive os documentos que os habilitavam à apresentação de lances verbais,
conforme disposição do  item 3,  subitem 3.1.1 do Edital.  Registre-se que as
licitantes  MR  SERVICE  REFRIGERAÇÃO  LTDA  e  FRIOTERMICA  CLIMAÇÃO
LTDA apresentaram a Declaração de Microempresa ou Empresa de Pequeno
Porte,  para efeito  do  tratamento diferenciado previsto na Lei  Complementar
123/2006, entretanto não se credenciaram como tal, pois não apresentaram os
documentos comprobatórios da condição.

Assim, o Pregoeiro admitiu a participação das licitantes presentes
nos  atos  subseqüentes.  Em seguida,  fez  recolher  os  envelopes  contendo  as
Propostas  de  Preços  e  as  Documentações  das  licitantes  credenciadas,
reservando àqueles que continham a documentação para a abertura na fase
seguinte.

Registre-se que todas as licitantes foram desclassificadas,  pois  não
apresentaram  as  propostas  conforme  especificado  no  Edital.  Assim  sendo,  o
Pregoeiro fixou o prazo de 3 (três) dias úteis para apresentar nova documentação
ou  nova  proposta,  escoimadas  nas  causas  que  ensejaram  a  inabilitação  ou
desclassificação  das  empresas,  de  acordo com o  subitem 18.6  do  instrumento
convocatório. Ficando todos convocados para reabertura da sessão no dia 16 de
abril às 14h.

Nada  mais  havendo  a  tratar,  foi  encerrada  a  reunião  da  qual  foi
lavrada a presente ATA,  que eu, Waleska Gracieme Andrade Marques de Oliveira,
digitei e vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e Representantes.

Manaus, 08 de abril de 2009.

BRUNO CÉSAR COSTA E SILVA

Pregoeiro

Roger Shiguemichi Gandra
Makimoto

Equipe de Apoio

Glaucia Maria de Araújo Ribeiro
Equipe de Apoio

Waleska G. A. M. De Oliveira
Equipe de Apoio

REPRESENTANTES DAS LICITANTES:

LUIZ GONZAGA AQUINO DE OLIVEIRA

Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira, RG nº 0730682-2 SSP-AM

Av. Coronel Teixeira n.º 7995 - Bairro Nova Esperança II - CEP: 69030-480 - Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743

Página 2 de 3

Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação

POLI ENGENHARIA LTDA

Jackson Rodrigues da Silva, RG Nº 2581305-6 SSP/AM

COOL EMPREENDIMENTOS LTDA

Luciano Coimbra de Oliveira

MR SERVICE REFRIGERAÇÃO LTDA

Rosemar Salvi, RG nº 1331061-5 SSP-AM.

FRIOTERMICA CLIMAÇÃO LTDA

Paulo Vanzin, RG nº 1029111811 SSP-RS.

Av. Coronel Teixeira n.º 7995 - Bairro Nova Esperança II - CEP: 69030-480 - Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743

Página 3 de 3

	Equipe de Apoio